
Poder Executivo
2 Quinta - feira, 30 de novembro de 2023Diário Oficial do Município
SANTA LUZIA

2ª RETIFICAÇÃO DO 1º ADITAMENTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 01/2022 SMDSC

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no uso de suas atribuições nos 
termos do artigo 81 da Lei Orgânica nº 01/2022, Retifica o 1º Termo Aditivo ao Termo de Colabo-
ração nº 01/2022 SMDSC, assinado e publicado em 03/01/2023, concernente à parceria celebrada 
entre a OSC Projeto Ebenézer, CNPJ nº 22.997.041/001-37 e a Prefeitura Municipal de Santa Luzia:

1- Onde se lê: 1ª Certidão de Apostilamento, leia-se: 1º Termo Aditivo;

2- Convalidar o Termo de Abertura de Processo Administrativo assinado em 15/10/2021 e o 
Despacho assinado em 15/10/2021.

Júlio César Cesário de Oliveira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

PORTARIA Nº 74/2023 SMDSC
Dispõe sobre a Designação do gestor (a) para fiscalizar e acompanhar o andamento das parcerias 

celebradas entre

o Município e as Organizações da Sociedade Civil- OSC, dentro das Políticas de Direitos da 
Assistência Social.

 O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no uso de suas atribuições 
nos termos do artigo 81 da Lei Orgânica nº 01/2000 e considerando o disposto na Lei Federal nº 
1.319/2014 e o Decreto Municipal nº 3.315/2018, Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Elias Mariano de Matos, CPF: 024.xxx.xxx-92, para representar o 
município perante a Organização da Sociedade Civil- OSC Associação Ministério Jericó, tornan-
do-se Gestor da Parceria celebrada mediante o Processo Administrativo nº 13/2023 – Termo de 
Fomento nº 01/2023 celebrado com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
no âmbito das Políticas de Direitos da Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Santa Luzia, 30 de novembro de 2023

 

Júlio César Cesário de Oliveira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE REMOÇÃO DE VEÍCULOS Nº 041/2023

 A Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e Transportes, no estrito cumprimento do disposto 
no Artigo 271, § 6º do Código de Trânsito Brasileiro, informa que na eventualidade de o proprietário 
ou condutor não estar presente no momento da remoção do veículo, a autoridade de trânsito deverá, 
no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da referida remoção, expedir a notificação pre-
vista no § 5º do mencionado dispositivo legal. Tal notificação será encaminhada ao proprietário por 
via postal ou por meio tecnológico adequado que assegure sua efetiva ciência. Em caso de insucesso 
na tentativa de notificação, proceder-se-á à publicação da mesma por meio de edital.

A Guarda Civil Municipal, mediante publicação em Diário Oficial do Município, divulgará a 
lista de veículos removidos por cometimento de infração do Código de Trânsito Brasileiro (infrações 
de circulação, estacionamento e parada onde estão previstas a medida administrativa de remoção de 
veículo).

Os proprietários dos veículos relacionados na mencionada lista deverão comparecer pessoal-
mente à Delegacia de Plantão da Polícia Civil de Minas Gerais, situada na Rua Baldim, Bairro Rio 
das Velhas, Santa Luzia - MG (referência: Poliesportivo Municipal), no 2º andar, com o propósito de 
requerer o alvará de liberação de seu veículo.

O proprietário poderá ir a Sede Administrativa da GCMSL, localizada à Praça Getúlio Vargas, 
nº 61 - Bairro São João Batista, Santa Luzia - MG, para solicitar cópia do Boletim de Ocorrência.

PLACA MARCA / MO-
DELO / COR

PROPRIE-
TÁRIO

DATA E 
HORA DA 

REMOÇÃO

ENDERE-
ÇO DA 

REMOÇÃO
MOTIVO

CÓDI-
GO DA 

IN-
FRA-
ÇÃO

HEN-4J15
HONDA/XR 250 

TORNADO

Preta

Mauro Junio 
Rodrigues 

Gomes

22/11/2023 
16:11:06

Av. Brasília, 
próx. ao n° 
1106, São 
Benedito

Conduzir o 
veículo com 
característica 

alterada

6610

SIK-1D01
HONDA/CG 160 

FAN

Prata

Gabriel 
Lima Aguiar

22/11/2023 
16:17:08

Av. Brasília, 
próx. ao n° 
1106, São 
Benedito

Conduzir o 
veículo com 
característica 

alterada

6610

GTJ-7724
IMP/FIAT TIPO 

1.6 IE

Cinza
Paulo Peluso 22/11/2023 

17:44:04

Rua Pará 
de Minas, 
próx. ao n° 
1071, São 
Benedito

Conduzir o 
veículo re-

gistrado que 
não esteja 

devidamente 
licenciado

6599

RUU-1D28
HONDA/CG 160 

FAN

Azul

Gleydson 
Pires de 

Lima

24/11/2023 
11:01:56

Rua Direita, 
próx. ao n° 
611, Centro

Conduzir o 
veículo com 
característica 

alterada

6610

SECRETARIA MUNICIPAL  
SEGURANÇA PÚBLICA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTES

MRB-6B54
FIAT/PALIO 
FIRE FLEX

Cinza

Sheila 
Rodrigues 
Oliveira

25/11/2023 
12:16:05

Av. Brasília, 
próx. ao 
n° 2122, 

Duquesa I

Estacionar 
em desacordo 
com a regu-
lamentação 
- ponto ou 

vaga de táxi

5541

GMB-8328
GM/CHEVETTE

Verde

Gerson 
Cabral de 

Souza

25/11/2023 
13:05:11

Rua Geraldo 
Teixeira 
da Costa, 

próx. ao n° 
197, São 
Benedito

Estacionar 
em guia 

de calçada 
rebaixada 

destinada à 
entrada/saída 
de veículos

5460

HAB-7065
FIAT/PALIO 

FIRE

Vermelha

Gerson Mar-
tins Correia

26/11/2023 
08:16:15

Av. Tereza 
Lourenço 

Rodrigues, 
próx. ao n° 

29, Conjunto 
Palmital

Dirigir 
veículo sem 
possuir CNH 
ou Permissão 
para Dirigir

5010

LTH-4F29
I/VW AMAROK 

CS 4X2 S

Branca

Shala Em-
pree Imob 

Eirele

26/11/2023 
10:09:52

Rua Vicente 
de Paulo 
Rogério, 

próx. ao n° 
408, Monte 

Carlo

Conduzir o 
veículo re-

gistrado que 
não esteja 

devidamente 
licenciado

6599

NRV-8479
YAMAHA/T115 
CRYPTON ED

Azul

Marcia de 
Souza Luz 
dos Santos

26/11/2023 
13:40:25

Av. Beira 
Rio, S/N, 
Córrego 

Frio

Conduzir o 
veículo re-

gistrado que 
não esteja 

devidamente 
licenciado

6599

GTC-3F01
VW/GOL GLI 

1.8

Azul

Cleiton 
Ferreira 
Torres

27/11/2023 
11:17:23

Rua Atalaia, 
próx. ao n° 
132, São 
Benedito

Estacionar 
em local/ho-
rário proibido 

especifica-
mente pela 
sinalização

5550

HJP-4899
VW/FOX 1.6 

PLUS

Prata

Silvia 
Geralda 

Goncalves

27/11/2023 
12:26:49

Rua Atalaia, 
próx. ao n° 
132, São 
Benedito

Estacionar 
em local/ho-
rário proibido 

especifica-
mente pela 
sinalização

5550

RFW-6D57
HONDA/CG 160 

START

Vermelha

Lucas Junio 
Rodrigues 
Martins

28/11/2023 
10:03:52

Av. Brasília, 
próx. ao 
n° 2362, 

Duquesa I

Conduzir o 
veículo re-

gistrado que 
não esteja 

devidamente 
licenciado

6599

HDL-3D31
HONDA/CG 150 

TITAN ESD

Azul

Yago de 
Souza 

Almeida

28/11/2023 
10:16:24

Av. Brasília, 
próx. ao 
n° 2362, 

Duquesa I

Conduzir o 
veículo com 
característica 

alterada

6610

SHL-6C50
HONDA/CG 160 

FAN

Preta

Iracilda 
Moreira de 

Melo

28/11/2023 
12:49:55

Av. Brasília, 
próx. ao 
n° 2362, 

Duquesa I

Conduzir o 
veículo com 
característica 

alterada

6610

9C2K-
C2200RR203430

HONDA/CG 160 
FAN

Vermelha

Pedro Henri-
que Ignacio

28/11/2023 
13:06:30

Av. Brasília, 
próx. ao 
n° 2362, 

Duquesa I

Conduzir o 
veículo que 
não esteja 
registrado

6599

GRV-9820

IMP/MBENZ 
310D SPRIN-

TERC

Branca

Jonathan 
Augusto V F 

e Silva

28/11/2023 
16:23:39

Av. Brasília, 
próx. ao 
n° 1541, 

Duquesa I

Conduzir o 
veículo re-

gistrado que 
não esteja 

devidamente 
licenciado

6599

 

Santa Luzia, 30 de novembro de 2023.

 

 

Carlos Rodrigues de Sousa

Subcomandante da Guarda Civil Municipal de Santa Luzia

RESULTADO DE RECURSO JARI – SESSÃO 023/2023
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

JARI / Santa Luzia/MG

 BOLETIM INFORMATIVO

 Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para co-
nhecimento dos interessados, que a 1ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Santa 
Luzia/MG, quando da sessão realizada no dia 30/11/2023, julgou os recursos abaixo especificados, 
com as decisões:

 1ª JARI

Sessão Ordinária Nº 023/2023

Julgamento Nº Recurso Nº AIT Placa Resultado
30/11/2023 5155020230901024 AG06968074 HGU8254 Deferido
30/11/2023 5155020230000724 AG06969344 HKA5I87 Indeferido
30/11/2023 5155020230000509 AG06666282 HFI1474 Indeferido
30/11/2023 5155020230000505 AG06983248 RUV8B01 Indeferido
30/11/2023 5155020230000506 AG06971247 RUV8B01 Indeferido
30/11/2023 5155020230000507 AG06977485 RUV8B01 Indeferido
30/11/2023 5155020230000681 AG06667644 HJJ0E26 Indeferido


